bis qui in locum Marciani Arciale fuerit substitutus, ut sciamus, ad quem fratres nostros dirigere, et cui scribere debeamus. » Porro morem Cypriano gessisse Stephanus, et Marcianum deturbasse putandus est, neque enim vetera diptycha Ecclesiae Arelatensis (apud Mabill. *Annal.*, t. III, p. 432) Marcianum referunt: sed quis ei suffectus fuerit, minus liquet. At Cypriano ne hoc quidem satis fuit, sed Novatiano ipsi repugnandum duxit, ne latius malum disseminaretur, et opusculo, quod *ad Novatianum hæreticum* inscripsit, perversem ejus doctrinam et inexorabilem animum, divinarum Litterarum testimoniis usus, mire exagitavit.

III. Interea Hispanæ quoque Ecclesiæ auctoritatem consiliumque Cypriani requirebant: quo tempore episcopi ex Africa Carthaginem convenerant numero triginta sex (Cyprian., epist. 68). Ignotum erat nemini apud Hispanos, Basilidem episcopum ad Legionem et Asturicæ, item Martialem episcopum Emeritæ, libellis idolatriæ commaculatos, et nefandorum facinorum conscientia vinctos loco excidisse. Itaque successores utriusque jam dati fuerant, Basilidi Sabinus, Martiali Felix, qui et ad Cyprianum legati venerant. Sed Hispanos turbabat dejectorum episcoporum audacia veterem honorem sibi vindicantium: nam ejus rei causa Basilides Romam etiam prefectus fuerat, « et Stephanum (ut Cyprianus testatur) fecellerat, ut exambiret reponi se injuste in episcopatum, de quo fuerat jure depositus. » Nec minus fallacia usus erat Martialis, ut locum et ipse teneret, unde ejectus fuerat. Lectis igitur Ecclesiarum litteris et 1457 legatis in concilio auditis, rescriptsit Cyprianus ex collegarum sententia, omnia ordine et jure gesta videri, neo Stephani auctoritate per dolum interposita, ambitionis abolita, sed cumulata esse delicta. Deinde utriusque complexus scelera, sic clerum et plebem ambarum Ecclesiarum alloquitur: Quapropter, cum, sicut scripsistis, fratres dilectissimi, et ut Felix et Sabinus collegæ nostri assoverant, atque alias Felix de Cæsaraugusta fiduci cultor ac defensor veritatis litteris suis significat, Basilides et Martialis nefando idolatriæ libello contaminati sint, Basilides adhuc insuper, præter libelli maculam, cum in infirmitate decumberet, in Deum blasphemaverit, et se blasphemasse confessus sit, et episcopatum pro conscientiæ sua vulnere sponte deponens ad agendum penitentiam conversus sit, Deum deprecans, et satis gratulans, si sili vel laico communicare contigeret: Martialis quoque præter gentilium turpia et lutulenta convivia in collegio diu frequentata, et filios in eodem collegio exterarum gentium more apud profana sepulcra depositos et alienigenis conscpultos, actis etiam publice habitis apud procuratorem ducenarium obtemperasse se idolatriæ, et Christum negasse contestatus sit; cumque alia multa sint et gravia delicta, quibus Basilides et Martialis implicati teneantur, frustra tales episcopatum sibi usurpare